Sig+num2241 ego Bernard, sig+num ego, Arnal, qui hanc car-
tam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num Gir-
berti, abbatis de Laguarres et prepositus episcopi. Sig+num Raimun-
di, senior de Laguarres. Sig+num Martin de Pozel. Sig+num Domini-
cus Ramon de Pui Erbers.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº VIIº, VIIIº idus februarii,2242 regnante Yldefonso rege 
in Aragon, in Superarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num  
fecit. 

742

1188 (1187), febrer, 13
Venda. Joan d’Agramunt i la seva muller Maria venen a Arnau, prior 

i sagristà de l’església de Lleida, una vinya que tenen al terme 

2240. Abreujat en s.
2241. Les creus (+), amb la signatura autògrafa, foren afegides poc després, 

segurament per les mateixes persones que signaven el document.
2242. Abreujat en fbrii.
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d’aquesta ciutat, al lloc anomenat el Sas, prop del pontarró del 
camí de Montsó, pel preu de trenta sous jaquesos. Se n’esmenten 
les afrontacions, una de les quals és l’esmentat camí de Montsó i 
una altra un braçal.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 145r (f. 103r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam vineæ ad favorem prioris et sacristæ Illerdensium.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 26, p. 110-111. Data: 1187, febrer, 13.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod ego Iohannes de Acrimonte et coniux mea Maria, per 
nos et per omnes nostros vendimus vobis Arnaldo Ylerdensis ecclesie 
priori atque sacriste et cui vos volueritis quandam vineam nostram 
quam habemus in termino Ylerde, scilicet in illo loco qui vocatur 
Sas iuxta //2243 pontarro de ipso camino de Montso, per XXXª solidos 
Iaccensis monete quos omnes in presenti de vobis habuimus et rece-
pimus. Habet affrontationes predicta vinea cum terra de una parte in 
camino de Montso, de alia in braçal et in vinea vestra quam habuistis 
de Arnaldo de Pallerol et de uxore sua, de III in braçal, in vinea de 
Iafia iudeo, de IIIIª in braçal et in vinea Gaçeti2244 Fustarii et Ferriz et 
de Cerdania sicut superius dictum est. Et his dictis affrontationibus 
predicta vinea cum terra in qua fundata est includitur et terminatur, 
sic eam liberam et francham vobis cum omni iure nostro quod ibi 
habemus, vendimus et in ius et dominium vestrum sine omni retini-
mento cum hac presenti carta ad omnem vestram voluntatem ibi et 
inde faciendam cuicumque volueritis per omne tempus sine enganno 
vestro tradimus per iam dictum precium. Et convenimus vobis esse 
legales guirentes de ea contra omnes homines et feminas excepta po-
testate terre.

Facta carta idus februarii, anno ab incarnatione Domini Mº Cº 
LXXXº VIIº.

Sig+num Iohannis de Acrimonte, sig+num Marie uxoris eius, 
nos qui hanc cartam laudamus, firmamus testesque firmare roga-
mus. Sig+num Raimundi de Claresvals. Sig+num Petri de Açanui. 
Sig+num Petri2245 Tolsa. Huius rei testes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit. 

2243. Columna nova.
2244. a: Gaçeta.
2245. Manca en a.
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743

1188 (1189), febrer, 28
Venda. Guillem de Cubells i la seva muller Agnès venen a Joan Santa-

maria una peça petita de vinya per vint-i-sis sous de diners jaque-
sos. Aquesta vinya és situada al terme de Lleida, a la partida de 
Rovals. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el camí 
que duia a Montagut i una altra un braçal. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 276r (238r). Al marge inferior: “Emptio 

cuiusdam vineæ in termino Illerdæ facta per Ioannem Sanctae Mariae a 
Guillermo de Cubellis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 50, p. 158. Data: 1188, febrer, 28.

Cartografia: figs. 5, 63.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Gui-
llelmus de Cubellis2246 et uxor mea Agnes vendimus, per nos et per 
omnes nostros tibi Iohanni Sancte Marie et cuicumque volueritis 
unam peciolam vinee cum terra in qua est fundata, per XX et VI 
solidos denariorum Iachensium, quos omnes habuimus et vestri pac-
cati fuimus. Et est iam dicta vinea intus terminum Ylerde, ad Rovals. 
Affrontatque ex una parte in vinea Bernardi de Madrona, de alia in 
via de Monte Accuto, et de alia in vinea de te comparatore, de quar-
ta in braçal. Quantum predicte affrontationes includunt et termini 
ambiunt vendimus tibi tuisque successoribus predictam vineam cum 
introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis et melioramentis, 
sicut melius dici et intelligi potest ad tuam voluntatem //2247 plenarie 
faciendam omni tempore, salvo directo dominorum canonicorum 
sedis Ylerde, per quos eam tenemus. Et nos et nostri simus vobis 
vestrisque successoribus legales guirentes contra cunctos homines 
vel feminas, excepta potestate terre.

Facta ista carta pridie kalendas marcii, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIIIº. 

Sig+num Guillelmi de Cubels, sig+num Agne, qui hanc cartam 
scribere iusserunt testesque firmare rogaverunt. Sig+num Arnalli 
Grass. Sig+num Raimundi de Corça. Sig+num Bernardi scolaris.

Bernardus presbiter qui hoc scripsit rogatus (signe) die et anno 
prefixo, cum litteris rasis et emendatis in IIIIª linea. 

2246. a: Cubells.
2247. Columna nova.
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744

1188, març, 4. Laterà
Carta papal. Butlla “Controversias inter”. El papa Climent [III] confir-

ma al bisbe d’Osca [Ricard] la sentència d’Eugeni [III] pel que fa 
al plet que hi ha sobre les esglésies de Barbastre, Alquèssar, Bielsa 
i Gistau i sobre els límits del bisbat d’Osca, la qual també havia 
estat confirmada per Alexandre [III]. 

 [A] Original perdut.
 B ACH, Pergamins, 6-197.
 a* Kehr, 1928, doc. 171, p. 517-518. Data: 1188, març, 4. Laterà.
 b* durán, 1969, vol. II, doc. 431, p. 421. Data: 1188, març, 4. Laterà.
 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

Paolo Scolari va ésser elegit papa el dia 19 de desembre de l’any 1187; per tant, 
bona part de l’any 1188 correspon al primer any del seu pontificat. Incloem 
aquesta butlla, encara que no es conservi a l’ACL, a causa de la importància 
per a la història del bisbat de Lleida (i de Roda). 

Clemens episcopus servum servorum Dei. Venerabili fratri <Ri-
cardo> Oscensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem.

Controversias inter aliquos de sedis apostolice mandato iuste 
diremptas indignum est innovari et in pristine altercationis scrupu-
lum pro quorumlibet temeritate reduci. Inde est quod sentenciam, 
quam inter tuam et Rotensem ecclesias super ecclesiis de Barbastro, 
de Alkescher, de Belsa et de Gestauo, earumque pertinentiis ac super 
terminis Oscensis episcopatus, tam super possessione quam etiam 
proprietate, felicis recordacionis Eugenii pape2248 predecessor noster 
presentibus partibus protulit et postmodum bone memorie Alexan-
der papa auctoritate apostolica confirmavit. Nos ad exemplar eorum 
eam, sicut in ipsorum scripto autentico continetur, presenti pagina 
confirmamus et apostolici roboris patrocionio communimus. Nulli 
ergo2249 omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe-
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, IIII nonas marcii, pontificatus nostri anno  
primo.

2248. a: Eugenius papa.
2249. A partir d’aquí, escrit d’una manera abreujada en a.

1100 Jordi Bolòs

745

1188 (1189), març, 10
Venda. Ramon de Conillac, la seva muller Berenguera i llur fill Ra-

mon venen per vint sous jaquesos a Peregrina de Lluna un corral 
que tenen a Vilanova [de Fontanet], a l’altra banda del Segre. Se 
n’esmenten les afrontacions. Bernat de Montlleó actua com a fiador. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 275r (f. 237r). Al marge superior: “Venditio 

cuiusdam corrali Peregrinæ de Luna facta per Raymundum de Conilach.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 48, p. 157. Data: 1188, març, 10.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[N]otum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus de Coni-
lach et uxor mea Berengaria, per nos et per nostros, et filius Raimun-
dus, nos insimul vendimus vobis Peregrine de Luna et omni vestre 
posteritati atque proieniei quondam corrallium quod habemus in Vi-
llanova ultra Sichorem. Habet autem affrontationes predictum cor-
rallum de una parte in Raimundo Mascharelli, de alia in Berengario 
de Ardeval,2250 de IIIª in Arnaldo Geraldi, de IIIIª in via publica. Quan-
tum hee affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic vindimus 
vobis et vestris prefatum corrallum de celo usque in abissum, cum 
introitibus atque exitibus et affrontationibus predictis et omnibus 
suis pertinentiis et melioramentis, sicut melius habemus vel habere 
debemus et sicut melius dici vel intelligi potest, liberum et quietum, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas, in perpetuum, 
absque ullo retentu, videlicet per XX solidos Iaquenses quos omnes 
a vobis habuimus et accepimus et nostre voluntati iam vestri paccati 
sumus. Et omne hoc de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem meo omnique tempore, ut superius denotatum est, abs-
que omni proditione remota. Et erimus inde vobis et vestris girentes 
et defensores contra cunctos homines et feminas, excepta potestate 
terre. Et pro maiori securitate ego Bernardus de Montleo convenio 
vobis Peregrine et vestris esse fideiussore salvetatis ad bonam consu-
etudinem terre de prefato corrallo, cum illis et sine illis, ut superius 
deno- //2251 tatum est absque omni interdicto. 

Quod est actum VI idus marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIº.

2250. a: Ardevol.
2251. Columna nova.
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Sig+num Raimundi2252 de Conilach, sig+num uxoris eius Beren-
garie, sig+num Raimundi,2253 filii eorum, qui hoc agimus conscribere 
testesque confirmare. Sig+num Bernardi de Montleo, qui hoc con-
firmo. Sig+num Martini Iohannis Ferrarii. Sig+num Petri2254 Malet, 
huius rei testes.

Petrus,2255 scriba, qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit, die et anno 
quo supra. 
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1188 (1187), març, 16
Establiment. El mestre Radulf, canonge de l’església de Lleida i pre-

bost del mes de maig, d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol 
de canonges, concedeix a Guillem d’Alcoletge i a la seva muller 
Ricsenda un terreny amb una amplada de dues braces i mitja, 
situat a la “plaça” que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia 
de Sant Joan de la Plaça, al costat de les cases de Poblet. Ho poden 
edificar. Han de donar cada any, per Carnestoltes, dues monedes 
i mitja d’or [morabatins]. S’esmenten les afrontacions, una de les 
quals és el Segre.